告》（公告编号：2021-006），电信集团计划自 2021 年 9月 22日起 12个月内择机增持本公司股

份，增持金额不少于人民币 40亿元，增持未设置价格区间，电信集团将基于对本公司股票价格的

合理判断，根据本公司股票价格波动情况及资本市场的整体趋势，逐步实施增持计划。该增持计

划为电信集团自愿增持计划，与公司上市后三年内稳定股价预案分别实施。2022 年 9 月 17 日，

本公司发布了《中国电信股份有限公司关于控股股东增持计划实施结果的公告》（公告编号：2022-

051），截至 2022 年 9 月 16 日，增持计划已实施完毕。2021 年 9 月 22 日至 2022 年 9 月 16 日，

中国电信集团通过上海证券交易所交易系统以集中竞价方式累计增持本公司 985,150,057股 A 股

股份，累计增持金额 4,000,151,129.32 元，已达到增持计划金额下限，上述增持计划已实施完毕。

61

2022 年年度报告

2.2022年 1 月 28日，本公司发布了《中国电信股份有限公司关于稳定股价措施的公告》（公

告编号：2022-003），根据《中国电信股份有限公司首次公开发行人民币普通股（A 股）股票并

上市后三年内稳定公司 A 股股价预案》，本公司控股股东电信集团拟采取增持本公司 A 股股份的

稳定股价措施。电信集团计划自 2022 年 1 月 28 日起 12 个月内择机增持本公司 A 股股份，拟增

持金额不少于人民币 5 亿元，增持不设置价格区间，增持资金来源为自有资金。电信集团将基于

对本公司股票价格的合理判断，根据本公司股票价格波动情况及资本市场的整体趋势，逐步实施

增持计划。2023 年 1 月 20 日，本公司发布了《中国电信股份有限公司关于稳定股价措施实施完

成的公告》（公告编号：2023-003），截至 2023年 1月 18日，稳定股价措施已实施完毕。自 2022

年 1 月 28 日至 2023 年 1 月 18 日，中国电信集团通过上海证券交易所交易系统以集中竞价方式

累计增持本公司 114,315,800 股 A 股股份，累计增持金额为人民币 500,634,553.94 元，已达到

增持计划金额下限，上述稳定股价措施已实施完毕。截至 2023年 1月 18 日，中国电信集团持有

本公司 58,476,519,174股 A 股股份，占本公司已发行总股份的 63.90%。

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限

售条件股

份

73,224,400,408 80.02   -15,185,097,091 -15,185,097,091 58,039,303,317 63.42

1、国家

持股

2、国有

法人持股
70,017,326,112 76.52   -12,529,897,795 -12,529,897,795 57,487,428,317 62.82

3、其他

内资持股
3,206,896,963 3.50   -2,655,021,963 -2,655,021,963 551,875,000 0.60

其中：境

内非国有

法人持股

3,196,714,289 3.49   -2,644,839,289 -2,644,839,289 551,875,000 0.60

境内自然

人持股
10,182,674 0.01   -10,182,674 -10,182,674 0

4、外资

持股
177,333 0.0002   -177,333 -177,333 0

其中：境

外法人持

股

177,333 0.0002   -177,333 -177,333 0

境外自然

人持股

二、无限

售条件流
18,282,738,291 19.98   15,185,097,091 15,185,097,091 33,467,835,382 36.58

62

2022 年年度报告

通股份

1、人民

币普通股
4,405,328,291 4.81 15,185,097,091 15,185,097,091 19,590,425,382 21.41

2、境内

上市的外

资股

3、境外

上市的外

资股

13,877,410,000 15.17 13,877,410,000 15.17

4、其他

三、股份

总数
91,507,138,699 100 91,507,138,699 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2022 年 2 月 16 日，本公司发布了《中国电信股份有限公司关于首次公开发行网下配售限售

股上市流通的公告》（公告编号：2022-004），公司首次公开发行网下配售的 986,228,087 股限

售股于 2022年 2月 21日锁定期届满并上市流通（因 2022年 2月 20日为非交易日，上市流通日

顺延至 2022年 2月 21 日）。

2022 年 8 月 17 日，本公司发布了《中国电信股份有限公司首次公开发行部分限售股上市流

通公告》（公告编号：2022-040），公司首次公开发行的 14,198,869,004 股限售股于 2022 年 8

月 22 日锁定期届满并上市流通（因 2022年 8月 20日为非交易日，上市流通日期顺延至 2022年

8月 22日）。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名

称
年初限售股数

本年解除限售股

数

本年增

加限售

股数

年末限售股数
限售原

因

解除限售日

期

中国电

信集团

有限公

司

57,377,053,317 0 0 57,377,053,317 首次公

开发行

2024-08-20

广东省

广晟控

股集团

有限公

司

5,614,082,653 5,614,082,653 0 0 首次公

开发行

2022-08-22

浙江省

财务开

发有限

责任公

2,137,473,626 2,137,473,626 0 0 首次公

开发行

2022-08-22

63

2022 年年度报告

司

福建省

投资开

发集团

有限责

任公司

969,317,182 969,317,182 0 0 首次公

开发行

2022-08-22

江苏省

国信集

团有限

公司

957,031,543 957,031,543 0 0 首次公

开发行

2022-08-22

战略配

售部分

662,250,000 0 0 662,250,000 首发战

略配售

限售

2024-08-20

战略配

售部分

4,520,964,000 4,520,964,000 0 0 首发战

略配售

限售

2022-08-22

网下发

行有限

售条件

部分

986,228,087 986,228,087 0 0 首发网

下配售

限售

2022-02-21

合计 73,224,400,408 15,185,097,091 0 58,039,303,317 / /

(一) 截至报告期内证券发行情况

√适用 □不适用

单位：股  币种：人民币

股票及其衍生

证券的种类
发行日期

发行价格

（或利

率）

发行数量 上市日期
获准上市

交易数量

交易终止

日期

债券（包括企业债券、公司债券以及非金融企业债务融资工具）

中国电信股份有

限公司公开发行

2020年公司债券

（第一期）

2020-3-9 2.90% 20 亿元 2020-3-10 20亿元 2023-3-10

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

√适用  □不适用

公司普通股股份总数及股东结构变动参见本报告本节“一、股本变动情况”。公司资产和负

债结构变动情况参见本报告“第三节管理层讨论与分析”之“五、报告期内主要经营情况”之“（三）

资产、负债情况分析”。

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

64

2022 年年度报告

二、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 457,299

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 386,557

截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） 不适用

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东

名称

（全

称）

报告期内增

减
期末持股数量

比例

(%)

持有有限售条件

股份数量

质押、标记

或冻结情况
股东性质

股份

状态
数量

中国

电信

集团

有限

公司

527,891,013 58,364,586,774 63.78 57,377,053,317 无 - 国有法人